事 務 連 絡

令和５年９月 2 2 日

一般社団法人日本青果物輸出促進協議会 会長 菱沼義久 殿

農林水産省消費・安全局植物防疫課長

令和５年度ベトナム向けうんしゅうみかん生果実の査察に係る費用の

支払いについて

日頃より植物防疫行政への御理解と御協力を賜り、心より御礼申し上げます。

 ベトナム向けうんしゅうみかん生果実については、ベトナム向け輸出うんしゅう

みかん検疫実施要領（令和３年 10月１日付け３消安第 3425号消費・安全局長通

知。以下「通知」という。）の第８の１により、毎年の輸出時期の前にベトナム側植

物防疫機関の検査官による査察を受けることとなっています。今年度のベトナム側

植物防疫機関の検査官による査察は下記のとおり行われましたので、貴協議会にお

かれましては費用の支払い手続き方よろしくお願いいたします。

１． 査察の要請のあった都道府県

 三重県、和歌山県、愛媛県、福岡県、佐賀県

２． 費用の負担

 通知第 11の３により、ベトナム側植物防疫機関の検査官の招へいに係る費用

は、輸出者、生産者又は生産者団体等の責任者（以下「関係者等」という。）が負

担することとしています（別紙１）。負担額は登録申請のあった関係者等に応じて

分担することとし、本年度の費用負担について当課から関係者の了解を得ていま

す。

３． 金額の詳細

 在ベトナム日本大使館を通じてベトナム植物検疫当局から、日本側の査察費用

負担は日当、往復航空券及び国内旅費等である旨連絡があった（別紙２）。

４．査察の実施状況

 ・日程 令和５年８月 21日～30日

 ・来日したベトナム検査官の人数 ３名

 ・通訳 １名

 ・同行者 １名

詳細は別紙３のとおり。

５． 査察結果

 ベトナム側から９月 18日付け書簡にて査察の結果が通知された。１選果こん包

施設について今シーズンの輸出が認められないこと、また、それ以外の選果こん

包については改善措置をベトナムへ報告することが要求された。

６．支払い

貴協議会におかれましては、別紙１の関係者から集金頂きますよう願います。

（別紙１）

有限会社すぎもと農園
取締役　杉本　賢

三重県

有限会社すぎもと農園
取締役　杉本　賢

電話番号:05979-3-1330
メールアドレス:kensugi@o-mikan.com
住所：三重県南牟婁郡御浜町神木394

すぎもと農園選果場 三重県南牟婁郡御浜町神木394

ありだ農業協同組合AQ中央選果場 和歌山県有田郡有田川町奥267-1

ありだ農業協同組合AQ総合第二選果場 和歌山県有田郡有田川町吉原923

ありだ農業協同組合AQマル南選果場 和歌山県有田郡広川町名島67-1

大東園
角田　将哉

和歌山県

カネナカ水産株式会社
岩田　泰之

電話番号:090-9981-8780
メールアドレス:yasu_iwt@yahoo.co.jp
住所：和歌山県和歌山市小雑賀686-16

大東園選果場 和歌山県和歌山市永山521

愛媛県立農業大学校
校長　小西　圭二

愛媛県

えひめ愛フード推進機構
会長　中村　時広

電話番号:089-912-2569
メールアドレス:brand@pref.ehime.lg.jp
住所：愛媛県松山市一番町4丁目4番地2
（愛媛県農林水産部ブランド戦略課内）

愛媛県立農業大学校 愛媛県松山市下伊台町1553番地

JAふくおか八女北山かんきつ選果場 福岡県八女市立花町北山1178

JAみなみ筑後山川選果場 福岡県みやま市山川町立山964

株式会社石橋果樹園
代表取締役　石橋　健一

佐賀県

株式会社石橋果樹園
代表取締役　石橋　健一

電話番号:0952-62-1496
メールアドレス:godaimeishibashi@outlook.com
住所：佐賀県佐賀市大和町大字久留間5001

石橋果樹園選果場 佐賀県佐賀市大和町久留間4995-1

 令和５年度　ベトナム向けうんしゅうみかんの輸出者、生産者又は生産者団体の責任者等

登録選果こん包施設所在地登録選果こん包施設名輸出者、生産者又は生産者団体の責任者 費用請求先都道府県

福岡県
九州農産物通商株式会社
代表取締役　田篭　恭一

九州農産物通商株式会社
代表取締役　田篭　恭一

電話番号:092-715-7877
メールアドレス:tagomori@fukuoka-apt.com
住所：福岡県福岡市中央区天神4丁目8−25　２階

和歌山県

ありだ農業協同組合
営農販売部　部長　青木　元男

電話番号:0737-53-2324
メールアドレス:aoki@arida.jawink.ne.jp
住所：和歌山県有田郡有田川町天満47－1

ありだ農業協同組合
代表組合理事　森田　耕司

MINISTRY OF AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT OF VIETNAM

PLANT PROTECTION DEPARTMENT

INVOICE

  Bill to : Plant Protection Division, Food Safety and Consumer Affairs Bureau, Ministry of

Agriculture, Foresty & Fisheries, Government of Japan

    About Exprenses for PPD inspectors for orange inspection in August

Unit : USD

Item Quantity Price Amount

Person Day

(1) (2) (3) (4) (5)=(2)x(3)x(4)

Round trip air fare 3 745 2,235

Daily allowance (including lunch

and dinner)

2 10 75 1,500

Daily allowance (including lunch

and dinner)

1 5 75 375

Domestic travel 3 27 81

Visa fee 1 28 28

Insurance cost (5 days) 1 26 26

Insurance cost (10 days) 2 42 84

Total 4,329

(four thousand three hundred twenty nine usd)

別紙2

別紙３

Mr Nguyen
Quy Duong

Ms Phan
Thi Thu
Hien

Mr Nguyen
Tuan Anh

7:30 福岡空港着 〇 〇 〇

9:00 9:30 ファーストミーティング（福岡空港出張所） 〇 〇 〇

10:08 10:58 福岡空港駅→佐賀駅 〇 〇 〇

11:00 12:30 移動（昼食含む） 〇 〇 〇

12:30 14:30 石橋果樹園（選果こん包施設１施設、１園地） 〇 〇 〇

14:30 15:00 移動 〇 〇 〇

15:13 15:41 佐賀駅→久留米駅（公共交通機関） 〇 〇 〇

9:00 9:30 移動 〇 〇 〇

9:30 12:00 JAふくおか八女（選果こん包施設１施設、２園地） 〇 〇 〇

12:00 13:00 移動（昼食含む） 〇 〇 〇

13:00 15:00 JAみなみ筑後（選果こん包施設１施設、１園地） 〇 〇 〇

15:00 15:30 移動 〇 〇 〇

15:26 15:43 久留米駅→博多駅 〇 〇 〇

8:23 12:15 博多駅→和歌山駅（公共交通機関） 〇 〇 〇

12:15 13:30 移動（昼食含む） 〇 〇 〇

13:30 15:30 大東園（選果こん包施設１施設、２園地） 〇 〇 〇

15:30 16:00 移動 〇 〇 〇

9:00 9:30 移動 〇 〇 〇

9:30 12:00 JAありだ（選果こん包施設１施設、１園地） 〇 〇 〇

12:00 13:00 移動（昼食含む） 〇 〇 〇

13:00 16:00 JAありだ（選果こん包施設2施設、１園地） 〇 〇 〇

16:00 16:30 移動 〇 〇 〇

8:48 11:58 和歌山駅→新宮駅（公共交通機関） 〇 〇

12:00 13:00 移動（昼食含む） 〇 〇

13:00 16:00 すぎもと農園（選果こん包施設１施設、3園地） 〇 〇

16:00 16:30 移動 〇 〇

6 8月26日 土 9:33 17:23 熊野市駅→松山駅（公共交通機関） 〇 〇

7 8月27日 日 〇 〇

9:00 9:30 移動 〇 〇

9:30 12:00
愛媛県立農業大学校（選果こん包施設１施設、１園
地）

〇 〇

12:00 13:00 移動（昼食含む） 〇 〇

13:00 14:00 ファイナルミーティング（松山出張所） 〇 〇

14:00 14:30 移動 〇 〇

9 8月29日 火 9:15 14:20 松山駅→関西空港駅 〇 〇

10 8月30日 水 検査官帰国（関西空港） 〇 〇

2023年度のベトナム向けうんしゅうみかん生果実の輸出に係る査察日程

5 8月25日 金

1 8月21日 月

2 8月22日 火

日数 月日 曜日
時間

内容
査察官氏名

8 8月28日 月

3 8月23日 水

4 8月24日 木

8/25 関西
空港から帰

国

	2023年度ベトナム向けうんしゅうみかんの査察費用について.pdf
	（別紙１）2023年度ベトナム向けうんしゅうみかん施設.pdf
	（別紙２）費用請求.pdf
	（別紙３）査察行程.pdf